

Výroční zpráva SVK v Ústí nad Labem za rok 2020

Text: Zdenka Andree, Jana Linhartová

Ilustrace a sazba: Václav Školoud

Náklad: 500 výtisků

V roce 2021 vydala Severočeská vědecká knihovna

v Ústí n. L., příspěvková organizace,

W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem

knihovna@svkul.cz



Ústecký kraj



Zprávu o výsledcích rozboru odborné činnosti SVKUL v roce 2020 najdete na www.svkul.cz.



ISBN 978-80-7055-262-9 (tisk)

ISBN 978-80-7055-263-6 (pdf)

STOJÍ ZA ZMÍNKU, ŽE...

Naším čtenářům jsme zapůjčili **79** dokumentů z jiných knihoven v rámci meziknihovní výpůjční služby (**1** ze zahraničí) a **2 230** našich dokumentů jsme k zapůjčení odeslali. Pokračovali jsme v digitalizaci regionálních publikací, v digitální knihovně Kramerius jsme vystavili **42** nových monografií a **77** ročníků seriálů. Vydali jsme **11** tištěných publikací v celkovém nákladu **1 830** výtisků. Na webu knihovny bylo zveřejněno **7** elektronických dokumentů, mj. elektronická

verze Výroční zprávy 2019 a **2** čísla seriálu Výběr kulturních výročí. **14** dobrovolníků z Ústí nad Labem a okolí věnovalo knihovně **67,5** hodin svého času. Turecká dobrovolnice Ayşe Nur Menteş během **4** měsíců odpracovala **350** hodin. Do dobrovolnické činnosti se zapojilo **18** zaměstnanců knihovny (z toho **8** bylo registrováno). Dohromady strávili **781,5** hodin šitím roušek, nakupováním seniorům, rozvážením nákupů, knih a roušek, pomoci KHS s trasováním nebo koordinováním dalších dobrovolníků.

PĚTASEDMDESÁT SVÍČEK

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem svou činnost zahájila jako Městská veřejná a studijní knihovna ve 2. polovině roku 1945, 75. výročí své existence připomněla několika akcemi, byť původní plán oslav nemohla realizovat v plné šíři. Během Dnů otevřených dveří byla představena krása a historie vily Wolfrumovy ve Velké Hradební 49 a Weinmannovy ve W. Churchilla 3, stejně jako zákulisí knihovny a její historie. V duchu narozeninových oslav se nesl také ústecký třetí Knihovnický ples. 18. 6. byla na budově v ul. W. Churchilla 3 slavnostně odhalena pamětní deska rodině Weinmannů, tentýž den večer byla zahájena v Muzeu města Ústí nad Labem výstava „I knihy mají osudy“, na jejíž podobě se podíleli i pracovníci SVK. Ve spolupráci s Regionální televizí byl natočen seriál krátkých filmů o službách knihovny, připomínkou 75. narozenin byla také výstava (a stejnojmenný katalog) „DVACET plus JEDNA: NEJ Severočeské vědecké knihovny“ věnovaná vybraným knižním pokladům. Na konci roku byla navíc zpřístupněna virtuálně, online proběhl také slavnostní vánoční koncert Davida Deyla a Václava Krahulíka.

JSME RÁDI, ŽE JSTE (S NÁMI)

Rádi bychom poděkovali Ústeckému kraji, našemu zřizovateli, a městu Ústí nad Labem za přízeň a podporu. Spolku Čtenáři Ústecka, Severočeskému klubu spisovatelů, kavárně Knihomolka, Dobrovolnickému centru, Univerzitě J. E. Purkyně v Ústí n. L., společností Tyfloservis, Tyflocentrum a Tichý svět, Diakonii Praha, České genealogické společnosti, Národnímu pedagogickému institutu ČR, nakladatelství Fraus, centru PÉXIS, spolku Inlineskating. cz či hernímu klubu UZEL a dalším partnerům děkujeme za pomoc a spolupráci.

A tisíce díky patří také našim čtenářům a návštěvníkům za zájem, věrnost a společně strávené chvíle a dobrovolníkům za jejich čas, snahu a obětavost.

BOJUJEME S DRAKEM

Pandemie během roku několikrát knihovnu uzamkla, omezila její služby nebo změnila jejich podobu. Apl „prázdná“ knihovna nepřestala žít, stále jsme nakupovali a zpracovávali dokumenty, poskytovali informace, komunikovali se čtenáři, aktualizovali a udržovali fond. Také jsme znášili knihy štitky RFID, upravovali, vylepšovali a stěhovali oddělení, vytvářeli nové lekce, plánovali a připravovali akce a nové služby, nabízeli tipy na aktivity a volné zdroje, vzdělávali se, šili roušky a tiskli štítky, pomáhali s projektem Obalky.cz.

Vyzkoušeli a naučili jsme se ze dne na den měnit služby, půjčovat okénkem, být virtuální knihovnou, bavit a vzdělávat online, pracovat v rukavicích, rouškách a štítech, důkladně mýt a dezinfikovat možné i nemožné, dívat se na svět přes sklo, nechávat knihy odpočívat v karanténě, omezovat počty návštěvníků i čas strávený v knihovně, držet si odstup... Naši čtenáři a návštěvníci mnohdy poprvé objevili navigační automat, digitální knihovnu Kramerius, Národní digitální knihovnu, datábáze se vzdáleným přístupem, e-knihy.



let

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, NÁVŠTĚVNÍCI A PŘÁTELE ÚSTECKÉ KNIHOVNY,

úvodem mi dovolu krátké ohlédnutí do minulosti. Při svém prvním zamyšlení nad rokem 2017 jsem si přála, aby se ústecká knihovna stala do konce roku 2020 vaším druhým domovem, do kterého se budete rádi vracet, a přestože většinu z nás tento rok nemile překvapil, věřím, že tomu tak je a bude.

Pro naši knihovnu šlo o rok jubilejní, své 75. výročí jsme si připomněli několika akcemi, jež přes veškeré nástrahy, které nám pandemie připravila, byly velmi povedené. Ráda bych některé z nich vyzdvihla, dokazují, že mám skvělé kolegy, na něž jsem právem pyšná.

Povedl se třetí ples knihovníků, kde jsme mj. ocenili naši ústeckou Čtenářku roku – učitelku, která pak vyhrála i celostátní finále. V červnu jsme slavili s naším partnerem, Muzeem města Ústí nad Labem, realizací společné výstavy „I knihy mají osudy“. Ta zmapovala vývoj knihovnictví na Ústecku od jeho prapočátků až po dnešek. Na podzim jsme připravili výstavu „DVACET plus JEDNA: NEJ Severočeské vědecké knihovny“ a odhalili návštěvníkům výběr našich knižních pokladů.

Kvůli pandemii se většina akcí postupně přenesla do online prostředí, přesto nám návštěvníci zůstali věrní. Hrdá jsem na realizaci historicky prvního online vánočního koncertu Davida Deyla a Václava Krahulíka vysílaného pro naše čtenáře a návštěvníky živě z knihovny přes YouTube.

Přes všechny překážky, které nám rok 2020 připravil, mohl s čistým svědomím říci, že nás neporazil, ba naopak posílil. Naučil nás hledat nové cesty k poskytování služeb, ukázal, že umíme být flexibilní za každé situace a zvládneme i pomáhat tam, kde je potřeba. Knihovny v roce 2020 ukázaly svou nezapomenutelnou roli v naší společnosti a zůstaly jedinými kulturními institucemi, které se za celý rok pro veřejnost ani na den neuzavřely, byť občas směly být otevřeny jen virtuálně. Byly, jsou a budou tu pro vás jak v časech zlých, tak i v těch dobrých.

Přeji vám všem hlavně pevné zdraví a víru v to, že vše zlé se v lepší obrátí.

Jana Linhartová, ředitelka



PODTRŽENO, SEČTENO

9 329

lidí se zaregistrovalo

125 975

lidí přišlo do knihovny

230 427

lidí využilo online služeb z prostoru mimo knihovnu

173 559

lidí hledalo v katalogu

151 476

lidí navštívilo webové stránky

11 800

lidí navštívilo některou z akcí

751

akcí pro veřejnost proběhlo

720 398

dokumentů celkem knihovna nabízela

372 190

dokumentů si čtenáři vypůjčili

323 147

digitálních dokumentů bylo staženo

2 648

e-dokumentů si čtenáři vypůjčili

CO JE PSÁNO,

V průběhu roku 2020 byla knihovna předmětem více než **281** článků a zpráv, mluvilo se o ní v rozhlasu, v reportážích a zprávách internetového zpravodajství, několik reportáží natočila Česká televize nebo televize Nova. Regionální televize natočila a odvysílala **20** placených relací. Psalo a hovořilo se třeba o rušení a znovuootevírání poboček a také o problémech kolem jejich financování. Bez povšimnutí nezůstala stavba nového depozitáře, oslavy **75. výročí** vzniku knihovny či pobyt turecké dobrovolnice Ayşe Nur Mentesh.

TO JE DÁNO

Od března se po celý rok objevovaly aktuální informace o fungování knihovny v době koronavirové krize. Častým tématem byly rovněž pozvánky na nejrůznější akce pro děti i dospělé, jež knihovna připravovala, velký ohlas vyvolal zejména mezigenerační projekt Dopis babičce a dědečkovi.

V Magazínu Severočeské vědecké knihovny na adrese blog.svkul.cz jste si mohli přečíst **53** nových příspěvků, dětem a jejich rodičům je určen nový detskyblog.svkul.cz. Najdete nás i na Facebooku a Twitteru a na Instagramu můžete sledovat, jak **Žijeme s knihou**, podívat se **Do studovny** nebo virtuálně navštívit **Detske_knihovnausti**.

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ ŠPLHAVCI

beletrie

Hartl, Patrik: Nejlepší víkend

e-kniha

Clear, James:
Atomové návyky

naučná literatura

Vodňanská, Jitka: Voda, která hoří

desková hra

Zeimet, Jacques: Duch!

CD Cambridge English
First. 5 authentic
examination papers from
Cambridge ESOL

film

Colette: příběh vášně

NA ŽEBŘÍČKU

dětská literatura

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky

audiokniha

Vondruška, Vlastimil: Tichý jazyk

časopis

Čtyřlístek

mapa

Česko a Slovensko
Evropa: autoatlas

hudební CD

alba Karla Gotta

V roce 2020 jsme pro vás získali **16 032** nových dokumentů za **2 720 452,17 Kč**, z toho částkou **600 000 Kč** přispěl Magistrát města Ústí n. L. Dalších **1 149** svazků bylo zakoupeno pro výměnný fond. Opět jsme se zapojili do projektu podporujícího nákup nekomerčních titulů české literatury a literární vědy a kritiky do veřejných knihoven **Česká knihovna** a získali tak **40** titulů. Díky projektu **Cíložazyčná literatura** jsme přijali **141** knih.

UČÍME (SE) A BAVÍME

BOOKSTART ANEB S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

NOC LITERATURY

SEMÍNKOVNA

SENIOR KLUB

HERNÍ SOBOTA

RODINNÝ FESTIVAL

UŽ JSEM ČTENÁŘ
ANEB KNÍŽKA
PRO PRVNÁČKA

POVOLÁNÍ
K PŘEDČÍTÁNÍ

TRÉNOVÁNÍ
PAMĚTI

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA
TŘETÍHO VĚKU

CODERDOJO

TVŮRČÍ PSÁNÍ

DÍLNY S TERKOU

LISTOVÁNÍ

OPEN ENGLISH CLUB

ANGLIČTINA PRO DĚTI
I DOSPĚLÉ

BESEDY

TURECKÝ KLUB

DISKUZE

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY

KVÍZY A SOUTĚŽE

PŘEDNÁŠKY

DIVADLO

KONCERTY

TANEC

AUTORSKÁ
ČTENÍ

VÝTVARNÉ
DÍLNY

VÝSTAVY

EXKURZE A LEKCE

WORKSHOPY

INFORMAČNÍ

GRAMOTNOSTI

INDIVIDUÁLNÍ LEKCE PRÁCE S INFORMACEMI

